



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

LEI N.º 05/2021

ATA DE SESSÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021 – CPL/PMHC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0100/2021-SEMAD

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2021. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021

ATA DE SESSÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021 – CPL/PMHC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0104/2021-SEMAD

ATA SESSÃO PÚBLICA: TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2021 – CPL/PMHC

ATA SESSÃO PÚBLICA: TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2021 – CPL/PMHC

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0102/2021. TOMADA DE PREÇO N.º 012/2021/CPL

HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021-CPL/PMHC

HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021-CPL/PMHC

HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021-CPL/PMHC

HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2021-CPL/PMHC

HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2021-CPL/PMHC

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

LEI N.º 05/2021 DE 17 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, atendendo o disposto no § 2º do art. 165 da Constituição Federal e no inciso I do art. 4º da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, Estado do Maranhão, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Ficam São estabelecidas, em cumprimento às normas federais, estaduais, a Lei Orgânica Municipal, e ao disposto no art. 4º da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, as diretrizes orçamentárias do Município de Humberto de Campos para exercício de 2022, compreendendo:

I - As prioridades e metas da administração pública municipal, quer de órgão da administração direta, quer da administração indireta;

II - A estrutura e a organização dos orçamentos;

III - As diretrizes para elaboração e execução dos orçamentos do município e suas alterações;

IV - Disposições relativas as despesas do Município com pessoal e encargos;

V - As disposições gerais.

CAPÍTULO I

DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Art. 2º - Em consonância com a Lei Orgânica Municipal, as prioridades e as metas para o exercício financeiro de 2022 são as especificadas no Anexo de Metas e Prioridades que integra esta Lei, as quais terão precedência na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2022 não se constituindo, todavia, em limite a programação das despesas.

CAPÍTULO II

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

Art. 3º - Para efeito desta Lei, entende-se por:

I - **Programa**, o instrumento de organização de governo visando a concretização dos objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no plano plurianual;

II - **Atividade**, instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de um modo contínuo e permanente, das quais resulta um produto necessário a manutenção da ação de governo.

III - **Projeto**, instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, envolvendo um conjunto de operações limitadas no tempo, das quais resulta um produto que concorre para a expansão e aperfeiçoamento da ação de governo.

§ 1º - Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de atividades e projetos, especificando os respectivos valores e metas, bem como as unidades orçamentárias responsáveis pela realização da ação.

§ 2º - Cada atividade e projeto identificará a função e a subfunção as quais se vinculam.

§ 3º - As categorias de programação de que trata esta Lei serão identificadas no Projeto de Lei Orçamentária Anual por programas, atividades e projetos.

Art. 4º - Os orçamentos fiscais e de seguridade social discriminarão a despesa por unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação em seu menor nível com as respectivas dotações, especificando a esfera orçamentária, a modalidade de aplicação, a fonte de recursos, e os grupos de despesas conforme a seguir discriminados:

- 1 - Pessoal e encargos sociais;
- 2 - Juros e encargos da dívida;
- 3 - Outras despesas correntes;
- 4 - Investimentos;
- 5 - Inversões financeiras, incluídas quaisquer despesas referentes à constituição ou aumento de capital;
- 6 - Amortização da dívida.

Parágrafo Único - As fontes de recursos aprovadas na lei de orçamento e em seus créditos adicionais poderão ser modificadas, justificadamente, para atender as necessidades de execução, por decreto do Executivo Municipal.

Art. 5º O Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022, conterà dispositivos autorizatórios para:

I - Realização de operações de crédito por antecipação de receita;

II - Abertura de créditos suplementares nos termos do art. 42 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, a lei orçamentária poderá conceder, no máximo, até 70% para abertura de créditos adicionais suplementares.

Art. 6º - Os Projetos de Lei Orçamentária Anual e de Créditos Adicionais, bem como suas propostas de modificação, serão apresentados com a forma e detalhamentos estabelecidos nesta Lei.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 7º - As emendas ao Projeto de Lei do Orçamento Anual ou aos Projetos que o modifiquem serão admitidas desde que:

- I - Sejam compatíveis com o Plano Plurianual aprovado para o período 2018-2021 e com a presente Lei;
- II - Indiquem os recursos necessários, admitidos apenas os provenientes de anulação de despesas e excesso de arrecadação.

Parágrafo Único - Não serão permitidas emendas que tenham como fonte estimativa de receita superior a prevista no projeto de Lei do Orçamento Anual.

Art. 8º - O Projeto de Lei Orçamentária Anual que o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal e a respectiva lei serão constituídos de:

- I - Texto da lei;
- II - Quadros orçamentários consolidados;
- III - Anexo dos orçamentos fiscal e da seguridade social, discriminando a receita e a despesa na forma definida nesta Lei;
- IV - Anexo do orçamento de investimento, na forma definida nesta Lei;
- V - Discriminação da legislação da receita e da despesa, referente aos orçamentos fiscal e da seguridade social.

Art. 9º - Cada projeto constará somente de uma esfera orçamentária e de um programa.

Parágrafo Único - As Atividades com a mesma finalidade de outras já existentes deverão observar o mesmo código, independentemente da unidade executora.

Art. 10º - Lei Orçamentária poderá conter código classificador em toda as categorias de programação, que identificará se despesa é de natureza financeira ou não financeira.

CAPÍTULO III DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DOS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO E SUAS ALTERAÇÕES

Das Diretrizes Gerais

Art. 11º - A elaboração do Projeto de Lei, sua aprovação e a execução da Lei Orçamentária Anual de 2022, deverão ser realizadas de modo a evidenciar a transparência da gestão fiscal, observando-se o princípio da publicidade e permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas as informações.

Art. 12º - O Projeto de Lei Orçamentária poderá incluir a programação constante de propostas de alterações do Plano Plurianual vigente, que tenham sido objetos de Leis específicas.

Art. 13º - A alocação dos créditos orçamentários será feita diretamente a unidade orçamentária responsável pela execução das ações correspondentes.

Art. 14º - Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a alocação dos recursos na Lei Orçamentária Anual e seus créditos adicionais serão feitos de forma a propiciar o controle dos custos das ações e a avaliação dos resultados dos programas de governo.

Art. 15º - Além das observações das prioridades e metas fixadas nos termos do Artigo 2º desta Lei, a Lei Orçamentária Anual e seus créditos adicionais,

observando o disposto no art. 45 da Lei Complementar nº 101, de 2000, somente incluirão projetos novos se:

- I - Tiverem sido adequadamente contemplados todos os projetos em andamento; e
- II - Os recursos alocados viabilizarem a conclusão de uma etapa ou a obtenção de uma unidade completa.

§ 1º - para fins de aplicação do disposto neste artigo, não serão considerados projetos com títulos genéricos que tenham constado de Leis Orçamentárias anteriores.

§ 2º - Serão entendidos como projetos em andamento aqueles cuja execução financeira, até 30 de junho de 2021, ultrapassar vinte por cento do seu custo total estimado.

Art. 16º - Não poderão ser destinados recursos para atender as despesas com:

I - Aquisição de automóveis de representação, ressalvadas aqueles referentes a automóveis de uso:

- a) Do Prefeito Municipal;
- b) De Secretário Municipal;
- c) Do Presidente da Câmara.

II - Pagamento, a qualquer título, a servidor da administração pública, por serviços de consultoria ou assistência técnica, inclusive custeados com recursos provenientes de convênios, acordos, ajustes ou instrumentos congêneres firmados com órgãos ou entidades de direito público ou privado.

Art. 17º - É vedada a inclusão, na Lei Orçamentária Anual e em seus créditos adicionais, dotações a título de subvenções sociais, ressalvadas aquelas destinadas a entidades privadas sem fins lucrativos, de atividades de natureza continuada e complementar, que preencham uma das seguintes condições:

I - Sejam de atendimento de direito público, de forma gratuita, nas áreas de assistência social, saúde ou educação e estejam registradas no Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;

II - Sejam vinculados a organismos internacionais de natureza filantrópica, institucional ou assistencial;

III - Atendam ao disposto no art. 204 da Constituição Federal, no art. 61 dos Atos das Disposições Transitórias da Constituição Federal, bem como na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993;

§ 1º - Para habilitar-se ao recebimento de subvenções sociais, a entidade privada sem fins lucrativos deverá apresentar declaração de funcionamento regular nos últimos dois anos, emitida no exercício de 2021 por duas autoridades locais.

Art. 18º - As fontes de recursos e as modalidades de aplicação aprovado na Lei Orçamentária Anual e em seus créditos adicionais poderão ser modificadas justificadamente, mediante Lei Específica, para atender as necessidades de execução.

Art. 19º - Os Projetos de Lei relativos a Créditos Adicionais serão apresentados na forma e com detalhamento estabelecido na Lei Orçamentária Anual.

§ 1º - Os decretos de abertura de créditos suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, serão submetidos ao Prefeito Municipal.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

§ 2º - Os créditos adicionais aprovados pela Câmara Municipal, serão considerados automaticamente abertos com sanção da respectiva Lei.

Art. 20º - A proposta orçamentária conterà dotação global, sob a denominação de “Reserva de Contingência”, não destinada especificamente a órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria de natureza de despesa, a qual será utilizada como fonte compensatória, para abertura de créditos suplementares e especiais, observando o disposto no inciso III do art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 2000, em montante equivalente a, no mínimo, um por cento da receita corrente líquida.

Art. 21º - A Lei Orçamentária Anual consignará no mínimo:

I - 25% (vinte e cinco por cento) da receita de impostos, inclusive a proveniente de transferências constitucionais, à manutenção e desenvolvimento do ensino.

Parágrafo Único - Das receitas do FPM, ICMS, ICMS Desoneração(LC 87/96) 20,00% (vinte por cento), das receitas de Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doações - ITCMD, Imposto sobre Propriedade Veículos Automotores - IPVA, Quota Parte de 50% de Imposto Territorial Rural devida aos Municípios - ITR 20,00 (vinte por cento) serão transferidos para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, conforme Lei Federal nº 11.494/2007.

I - 15% (quinze por cento) da receita de impostos, inclusive a proveniente de transferências, às ações e serviços públicos de saúde conforme EC 29/2000.

CAPITULO IV

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO MUNICÍPIO COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Art. 22º - O poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Planejamento, publicará a tabela de cargos efetivos, comissionados e contratados integrantes do quadro geral de pessoal civil, demonstrando os quantitativos de cargos ocupados por servidores estáveis e não estáveis e de cargos vagos que configuram a necessidade de pessoal do Executivo e Legislativo.

Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo Autorizado a abrir concurso público para o preenchimento de vagas previamente autorizadas através de Lei específica.

Art. 23º - No exercício de 2022, observando o disposto no art. 169 da Constituição Federal somente poderão ser admitidos servidores se:

I - Existirem cargos vagos a preencher, demonstrado na tabela que se refere no Art. 22 desta Lei.

II - Houver vacância, após 31 de agosto de 2021, dos cargos ocupados constantes da referida tabela;

III - Houver previa dotação orçamentária suficiente para o atendimento da despesa; e

IV - For observado o limite previsto no Art. 20 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 24º - O disposto no § 1º do art. 18 da Lei Complementar nº 101, de 2000, aplica-se exclusivamente para fins de cálculo do limite da despesa total com pessoal, independentemente da legalidade ou validade dos contratos.

Parágrafo Único - não se considera como substituição de servidores e empregados públicos, para efeito do **caput**, os contratos de terceirização relativos a execução direta ou indireta de atividades que, simultaneamente:

I - Sejam acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal do órgão ou entidade;

II - Não sejam inerentes a categorias funcionais abrangidas por plano de cargos do quadro de pessoal do órgão ou entidade, salvo expressa disposição legal em contrário, ou quando se tratar de cargo ou categoria extinto, total ou parcialmente.

CAPITULO V DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 25º - A lei que conceda ou amplie incentivo ou benefício de natureza tributária só será aprovado ou editada se atendidas as exigências do art. 14 da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Art. 26º - Para efeito do disposto no art. 42 da Lei Complementar nº 101, de 2000:

I - Considera-se contraída a obrigação no momento da formalização do contrato administrativo ou instrumento congênere;

II - No caso de despesa relativa a prestação de serviços já existentes e destinados a manutenção da administração pública, considera-se como compromissadas apenas as prestações cujo pagamento deva se verificar no exercício financeiro, observado o cronograma pactuado.

Art. 27º - O Poder Executivo deverá elaborar e publicar até trinta dias da vigência da Lei Orçamentária de 2022, o cronograma anual de desembolso mensal, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 2000 e conterão:

I - Metas bimestrais de realização de receitas, conforme disposto no art. 13 da Lei Complementar nº 101, de 2000., incluindo seu desdobramento por fonte de receita;

II - Metas quadrimestrais para o resultado primário dos orçamentos fiscal e de seguridade social.

Art. 28º - São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de despesa que viabilizem a execução de despesas sem comprovada a suficiente disponibilidade de dotação orçamentária.

Parágrafo Único - A contabilidade registrará os atos e fatos relativos a gestão orçamentária - financeira efetivamente ocorridos, sem prejuízo das responsabilidades e providências derivadas da inobservância do **caput** deste artigo.

Art. 29º - Caso o Projeto de Lei Orçamentária Anual não for sancionado pelo prefeito até 31 de dezembro de 2021, a programação dele constante poderá ser executada para o atendimento das seguintes despesas:

I - Pessoal e encargos sociais;
II - Pagamento do serviço da dívida;
III - Pagamento de benefícios de prestação continuada e desenvolvimento de ações de enfrentamento à pobreza.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 30º - As unidades responsáveis pela execução dos créditos orçamentários e adicionais aprovados processarão o empenho da despesa, observando os limites fixados para cada categoria de programação e respectivos grupos de despesa, fontes de recursos, modalidades de aplicação, especificando o elemento de despesa.

Art. 31º - Serão consideradas receitas vinculadas, para elaboração do orçamento anual, somente as que estiverem definidas em lei, quando do envio da proposta orçamentária ao Poder Legislativo.

Art. 32º - No Projeto de Lei Orçamentária Anual, as receitas e despesas serão orçadas segundo preços vigentes em 31 de julho de 2021.

Art. 33º - Os recursos recebidos pelo Município, provenientes de convênios, ajustes, acordos, termos de cooperação e outras formas de contrato firmado com outras esferas de Governo, deverão ser registrados como receita orçamentária e suas aplicações programas nas despesas orçamentárias de cada órgão celebrante do instrumento.

Art. 34º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, 17 DE MAIO DE 2021.

Luís Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021 – CPL/PMHC
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0100/2021-SEMAD

As dezesseis horas e quinze minutos do dia vinte e quatro do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro, o Pregoeiro MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ, e sua equipe de apoio, composta pelo servidor, CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL e FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA, todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e proposta de preços do Pregão Presencial nº 012/2021 – CPL/PMHC, com o objetivo de selecionar a melhor proposta para Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA.

ABERTURA

Às 16:15, pontualmente, o PREGOEIRO deu início aos trabalhos, fazendo comunicação aos presentes sobre os objetivos do PREGÃO, a ordenação dos trabalhos, a vedação a intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular; após, realizou o credenciamento das licitantes, obedecendo ao disposto no Edital, limitando-se o certame as empresas abaixo descritas. Do exame dos documentos oferecidos, necessários à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e à prática dos demais atos de atribuição do licitante, conclui-se o credenciamento, ficando este da seguinte forma:

CREDENCIAMENTO

EMPRESA	CNPJ N°	CREDENCIADO	IDENTIDADE N°
POSTO DE COMBUSTIVEIS HC EIRELI	31.367.505/0001-12	RONILSON ARAUJO SILVA FILHO	0392852320104

O PREGOEIRO comunicou o fim do credenciamento. Em seguida ficou constatado o atendimento às exigências do Edital e os dois envelopes com as propostas e os documentos de habilitação foram entregues ao Pregoeiro, a empresa licitante comprovou a condição de enquadramento como Microempresa e Empresa de Pequeno Porte.

REGISTRO DAS PROPOSTAS E CLASSIFICAÇÃO

Em seguida o Pregoeiro declarou aberta a sessão, logo após iniciou-se a abertura do envelope de proposta da licitante presente, cujo preço foi lido em voz alta para conhecimento de todos, onde ofertou no lote I o valor total de R\$ 1.025.712,50 (um milhão, vinte e cinco mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos) e para o lote II o valor de R\$ 3.077.137,50 (três milhões, setenta e sete mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor global total de R\$ 4.102.850,00 (quatro milhões, cento e dois mil, oitocentos e cinquenta reais), conforme especificações contidas no ANEXO I do Termo de Referência do Edital. Foi, então, a proposta rubricada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio. Após análise da Proposta de Preços, o Pregoeiro tentou negociar diretamente com o representante da empresa com o intuito de obter maior desconto no valor anteriormente ofertado, não obtendo êxito, mantendo o valor original.

RESULTADO DE PROPOSTA E ANÁLISE DE DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO

Em prosseguimento dos trabalhos, estando o valor global ofertado inferior ao estimado, o Pregoeiro abriu o envelope de habilitação da licitante POSTO DE COMBUSTIVEIS HC EIRELI, para análise dos documentos, e sendo a única licitante presente foi verificada aceitabilidade da proposta, e examinada a adequação dos documentos de habilitação, tendo o Pregoeiro declarado a empresa POSTO DE COMBUSTIVEIS HC EIRELI vencedora do Pregão Presencial nº. 012/2021 – CPL/PMHC, nos valores acima destacados.

ADJUDICAÇÃO

Em ato contínuo, foi então ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa POSTO DE COMBUSTIVEIS HC EIRELI, CNPJ nº 31.367.505/0001-12, do Pregão Presencial nº 012/2021-CPL/PMHC, no valor global de R\$ 4.102.850,00 (quatro milhões, cento e dois mil, oitocentos e cinquenta reais), submetendo o resultado deste certame à autoridade competente para HOMOLOGAÇÃO, se assim julgar conveniente, para que a adjudicação produza seus efeitos legais. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes. Humberto de Campos/MA, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.

MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ
Pregoeiro

CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Equipe de Apoio

FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Equipe de Apoio

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITANTE/REPRESENTANTE:

EMPRESA	ASSINATURA DO CREDENCIADO
POSTO DE COMBUSTIVEIS HC EIRELI	

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Materiais duráveis e não duráveis e demais demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Humberto de Campos, através, da Adesão à Ata de Registro de Preços N° 005/2021, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021, Processo licitatório nº 019/2021 do Município de Serrano do Maranhão/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, **RATIFICO** o parecer, e **ADJUDICO** o objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Materiais duráveis e não duráveis e demais demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Humberto de Campos, através, da Adesão à Ata de Registro de Preços N° 005/2021, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021, Processo licitatório nº 019/2021 do Município de Serrano do Maranhão/MA em favor da empresa **OMEGA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (35.369.804/0001-47)** de acordo com tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UND	DISCRIMINAÇÃO	VALOR UNT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	500	Pct	Abaixador De Lingua Pct C/ 100 Unidades	11,00	5.500,00
2	150	Pct	Absorvente Hospitalar Para Incontinência Pacote 20 Unidades	24,05	3.607,50
3	250	Litro	Água Oxigenada 10 Volumes Frasco 1000MI	8,70	2.175,00
4	300	Und	Agulha Descartável Spinal Raqui Anestesia Raque Nº 26	10,00	3.000,00
5	5.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 13 X 4,5	0,26	1.300,00
6	5.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 25 X 07	0,26	1.300,00
7	5.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 25 X 08	0,31	1.550,00
8	5.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 30 X 07	0,26	1.300,00
9	5.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 30 X 08	0,26	1.300,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

10	7.000	Und	Agulha Hipodérmica Desc. 40 X 12	0,69	4.830,00
11	400	Ltr	Alcool MI 92,8% Frasco 1000	10,89	4.356,00
12	1.400	Ltr	Álcool 70% Frasco 1000MI	11,00	15.400,00
13	400	Ltr	Álcool Absoluto Frasco 1.000MI	13,20	5.280,00
14	1.000	Fra	Álcool Gel 500G	11,00	11.000,00
15	150	Ltr	Alcool Iodado 1% Frasco 1000 MI	29,70	4.455,00
16	250	PCT	Algodão hidrófilo 500g	30,00	7.500,00
17	100	RI	Algodão Ortopédico 15Cm	22,00	2.200,00
18	100	RI	Algodão Ortopédico 20Cm	29,00	2.900,00
19	200	Und	Almotolia Em Plástico Âmbar, Cap. 250MI	5,40	1.080,00
20	200	Und	Almotolia Em Plástico Âmbar, Cap. 500MI	8,50	1.700,00
21	200	Und	Almotolia Plástica Transparente 250MI	5,00	1.000,00
22	200	Und	Almotolia Plástica Transparente 500MI	9,45	1.890,00
23	25	Und	Aparelho De Pressão Com Braçadeira Velcro Adulto Brim Sem Esteto	207,00	5.175,00
24	25	Und	Aparelho De Pressão Com Braçadeira Velcro Pediátrico Brim Sem Esteto	207,00	5.175,00
25	5	Und	Aparelho De Pressão De Coluna Com Braçadeira Velcro Com Rodízios	210,00	1.050,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

26	250	Duz	Atadura Crepe Tamanho 10Cm X 4,5M, 13 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	13,00	3.250,00
27	250	Duz	Atadura Crepe Tamanho 12Cm X 4,5M, 13 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	16,60	4.150,00
28	250	Duz	Atadura Crepe Tamanho 15Cm X 4,5M, 13 Fios, Algodão, NãoEstéril, Embalagem Com 12 Rolos	23,00	5.750,00
29	250	Duz	Atadura Crepe Tamanho 20Cm X 4,5M, 13 Fios, Algodão, NãoEstéril, Embalagem Com 12 Rolos	28,30	7.075,00
30	250	Duz	Atadura De Crepe 10Cm X 3M, 9 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	10,00	2.500,00
31	250	Duz	Atadura De Crepe 12Cm X 3M, 9 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	13,80	3.450,00
32	250	Duz	Atadura De Crepe 15Cm X 3M, 9 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	15,00	3.750,00
33	250	Duz	Atadura De Crepe 20Cm X 3M, 9 Fios, Algodão, Não Estéril, Embalagem Com 12 Rolos	20,00	5.000,00
34	75	Und	Atadura Gessada 10Cm CX/20 ROLOS	92,00	6.900,00
35	60	Und	Atadura Gessada 15Cm CX/20 ROLOS	125,00	7.500,00
36	50	Und	Atadura Gessada 20Cm CX/20 ROLOS	197,00	9.850,00
37	300	Und	Barbeador Plástico Desc. Com Lâmina Dupla Para Tricotomia	4,10	1.230,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

38	125	Und	Bolsa P Colostomia 30Mm PCT/10 UND	9,95	1.243,75
39	250	Und	Bolsa P Colostomia 50Mm PCT/10 UND	10,68	2.670,00
40	250	Und	Bolsa Para Colostomia 63Mm PCT/10 UND	12,00	3.000,00
41	25	Rolo	Bobina grau cirurgico (naylonpaper) 150	145,00	3.625,00
42	25	Rolo	bobina grau cirurgico (naylonpaper) 200	190,00	4.750,00
43	100	Und	Cabo Para Bisturi N.º 4 Inox 14 Cm Para Laminas N.º 18 A 36.	24,00	2.400,00
44	150	Pct	Campo Operatório 45X50Cm Pacote Com 50 Unidades	148,00	22.200,00
45	1.000	Cx	Cateter Jelco 18 (Intravenoso, Flexível, Desc.)	1,90	1.900,00
46	1.000	Cx	Cateter Jelco 20 (Intravenoso, Flexível, Desc.)	3,00	3.000,00
47	1.000	Cx	Cateter Jelco 22 (Intravenoso, Flexível, Desc.)	3,00	3.000,00
48	1.000	Cx	Cateter Jelco 24 (Intravenoso, Flexível, Desc.)	3,00	3.000,00
49	1.000	Und	Cateter Para Oxigênio Tipo Óculos	2,00	2.000,00
50	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 04	1,20	600,00
51	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 06	1,18	590,00
52	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 08	1,35	675,00
53	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 10	1,30	650,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

54	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 12	1,35	675,00
55	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 14	1,45	725,00
56	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 16	1,45	725,00
57	500	Und	Cateter Para Oxigenio Tipo Sonda Nº 18	1,55	775,00
58	1.250	Und	Clamp Umbilical Desc.	2,20	2.750,00
59	150	Fra	Clorexidina 2% Com 1000 MI Cx C/12	28,00	4.200,00
60	50	UND	Colar cervical para resgate G	29,00	1.450,00
61	50	UND	Colar cervical para resgate M	32,00	1.600,00
62	50	UND	Colar cervical para resgate P	30,44	1.522,00
63	250	Und	Coletor De Material Perfuro Cortante 3 Litros	11,00	2.750,00
64	250	Und	Coletor De Material Perfuro Cortante 7 Litros	16,80	4.200,00
65	250	Und	Coletor De Material Perfuro Cortante 13 Litros	22,00	5.500,00
66	250	Pct	Coletor De Urina Infantil Feminino Pacote Com 10 Unidades	10,00	2.500,00
67	250	Pct	Coletor De Urina Infantil Masculino Pacote Com 10 Unidades	11,00	2.750,00
68	250	UND	Coletor de urina sist.aberto 1.200 ml	7,97	1.992,50
69	250	Und	Coletor Urina, Desc., Sistema Fechado, 2.000MI	8,77	2.192,50



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

70	125	Pct	Compressa De Gaze 7,5X7,5 Pct C/ 500 Und	23,00	2.875,00
71	25	FRA	Detergente enzimático (3 enzimas)	72,00	1.800,00
72	1.000	Und	Dispositivo Conexão 2 Vias	1,40	1.400,00
73	400	Und	Dispositivo Urinario Nº 04 C/Extensao	3,10	1.240,00
74	400	Und	Dispositivo Urinario Nº 06 C/Extensao	3,20	1.280,00
75	400	Und	Dispositivo Urinario Nº 06 S/Extensao	3,95	1.580,00
76	50	Pct	Dreno De Penrose Nº 01, Pacote Com 12 Unidades	200,00	10.000,00
77	12	Pct	Dreno De Penrose Nº 02, Pacote Com 12 Unidades	220,00	2.640,00
78	12	Pct	Dreno De Penrose Nº 03, Pacote Com 12 Unidades	300,00	3.600,00
79	12	Pct	Dreno De Penrose Nº 04, Pacote Com 12 Unidades	375,00	4.500,00
80	1.500	Und	ELETRODO DESC. P/MONIT. CARDIACO PCT/50 UND - ADULTO	1,05	1.575,00
81	1.500	Und	Equipo Para Soro Macrogotas Com Injetor Lateral	2,75	4.125,00
82	1.500	Und	Equipo Para Soro Microgotas Com Injetor Lateral	3,50	5.250,00
83	500	Und	Equipo Para Transferência Sangue Câmara Dupla	6,90	3.450,00
84	500	UND	Escova cervical, embalagem individual	3,60	1.800,00
85	500	Und	Escovinha P/ Coleta De Citologia	1,30	650,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

86	500	Und	Esparadrupo Impermeável 10Cm X 4,5 M Com Capa	13,00	6.500,00
87	150	Pct	Espátula De Ayres C/100	19,00	2.850,00
88	250	Und	Espéculo Vaginal Descartavel G	3,30	825,00
89	250	Und	Espéculo Vaginal Descartavel M	3,20	800,00
90	250	Und	Espéculo Vaginal DescartavelP	3,50	875,00
91	50	Und	Especulo Vaginal Tipo Collin Grande	4,00	200,00
92	50	Und	Especulo Vaginal Tipo Collin Médio	3,50	175,00
93	50	Und	Especulo Vaginal Tipo Collin Pequeno	3,50	175,00
94	5	Und	Estetoscópio Infantil Bi-Auricular	98,00	490,00
95	5	Litro	Éter Sulfúrico Frasco Com 1000MI	85,00	425,00
96	3	Cxa	Filme Para Raio X 18X24	210,00	630,00
97	3	Cxa	Filme Para Raio X 24X30	380,00	1.140,00
98	3	Cxa	Filme Para Raio X 30X40	580,00	1.740,00
99	3	Cxa	Filme Para Raio X 35X35	550,00	1.650,00
100	3	Cxa	Filme Para Raio X 35X43	800,00	2.400,00
101	3	Und	Filme Para Ultrason Upp-110Hd 110Mmx 20M	310,00	930,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

102	3	Und	Filme Para Ultrason Upp-110S 110Mmx 20M	310,00	930,00
103	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 0 Com Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
104	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 0 S/ Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
105	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 2-0 Com Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
106	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 2-0 S/ Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
107	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 3-0 Com Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
108	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 3-0 S/ Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
109	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 4-0 Com Agulha Caixa Com 24	65,00	3.250,00
110	50	Cxa	Fio Algodão Cirurgico 4-0 S/ Agulha Caixa Com 24	63,00	3.150,00
111	25	Cxa	Fio Catgut Cromado 0 Com Agulha Caixa Com 24	170,00	4.250,00
112	25	Cxa	Fio Catgut Cromado 1-0 Com Agulha Caixa Com 24	180,00	4.500,00
113	25	Cxa	Fio Catgut Cromado 2-0 Com Agulha Caixa Com 24	170,00	4.250,00
114	25	Cxa	Fio Catgut Cromado 3-0 Com Agulha Caixa Com 24	170,00	4.250,00
115	25	Cxa	Fio Catgut Simples 0 Com Agulha Caixa Com 24	180,00	4.500,00
116	25	Cxa	Fio Catgut Simples 1-0 Com Agulha Caixa Com 24	180,00	4.500,00
117	25	Cxa	Fio De Polipropileno 2-0 Com Agulha Caixa Com 24	100,00	2.500,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

118	25	Cxa	Fio Mononylon 0 Com Agulha, Caixa Com 24	70,00	1.750,00
119	25	Cxa	Fio Mononylon 1-0 Com Agulha, Caixa Com 24	65,00	1.625,00
120	25	Cxa	Fio Mononylon 2-0 Com Agulha, Caixa Com 24	65,00	1.625,00
121	25	Cxa	Fio Mononylon 3-0 Com Agulha, Caixa Com 24	70,00	1.750,00
122	25	Cxa	Fio Mononylon 4-0 Com Agulha, Caixa Com 24	65,00	1.625,00
123	25	Cx	Fio Polypropileno Nº 1 C/Agulha, Caixa Com 24	98,00	2.450,00
124	25	Cx	Fio Polypropileno Nº 2-0 C/Ag	108,00	2.700,00
125	500	Und	Fita Hospitalar 16Mm X 50M	6,75	3.375,00
126	500	Und	Fita Hospitalar 19Mm X 50M	6,67	3.335,00
127	500	Rolo	Fita Micropore 2,5 X 10	5,60	2.800,00
128	500	Und	Fita Para Autoclave, 19Mm X 30M	7,50	3.750,00
129	50	Cx	Fita Para Glicemia Caixa Com 50 Tiras	88,00	4.400,00
130	10	Gal	Fixador Automático Para Raios-X Para 38 Litros	700,00	7.000,00
131	10	Und	Fluxometro 0-15 Lpm Para Ar Comprimido	115,00	1.150,00
132	10	Und	Fluxometro 0-15 Lpm Para Oxigenio	115,00	1.150,00
133	100	Pct	FRALDA GERIATRICA (XG) PCT/07 UND FRD/10 PCT	24,00	2.400,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

134	100	Pct	FRALDA GERIATRICA (M) PCT/08 UND FRD/10 PCT	22,00	2.200,00
135	100	Pct	FRALDA GERIATRICA (G) PCT/08 UND	22,00	2.200,00
136	100	Pct	FRALDA GERIATRICA (G) PCT/08	24,00	2.400,00
137	100	Pct	FRALDA DESC. INF. (XG) PCT/07	11,80	1.180,00
138	100	Pct	FRALDA DESC. INF. (G) PCT/07 UND	11,70	1.170,00
139	100	Pct	FRALDA DESC. INF. (P) PCT/09 UND	13,00	1.300,00
140	150	Pct	Gaze Hidrófila 11 Fios 7,5 X 7,5Cm Pacote Com 500 Unidades	30,00	4.500,00
141	150	Pct	Gaze Hidrófila 13 Fios 7,5 X 7,5Cm Pacote Com 500 Unidades	27,80	4.170,00
142	15	Gl	Gel P/ Ultrassonografia C/5Kg	46,00	690,00
143	20	Gal	Gel Para Eletrocardiograma 1000G	8,48	169,60
144	4	KIT	Glutafort G- 28 (glutaraldeido 2%) frasco /5000ml+ pó ativador 20g.	100,00	400,00
145	25	Und	Kit Mascara Para Inalação Adulto	58,00	1.450,00
146	25	Und	Kit Mascara Para Inalação Infantil	50,00	1.250,00
147	25	Und	Kit Medidor De Glicose	187,00	4.675,00
148	750	kit	Kit Papa Nicolau Tamanho Pequeno	4,50	3.375,00
149	1.000	kit	Kit Papa Nicolau Tamanho Medio	4,40	4.400,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

150	375	kit	Kit Papa Nicolau Tamanho Grande	4,50	1.687,50
151	15	Cx	Laminas De Bisturi Nº12 C/100	100,00	1.500,00
152	15	Cx	Laminas De Bisturi Nº15 C/100	90,00	1.350,00
153	15	Cx	Laminas De Bisturi Nº22 C/100	90,00	1.350,00
154	15	Cx	Laminas De Bisturi Nº23 C/100	100,00	1.500,00
155	15	Cx	Laminas De Bisturi Nº24 C/100	96,00	1.440,00
156	25	Und	Lanterna Pequena Para Exame Clínico	50,00	1.250,00
157	250	Rolo	Lençol descartavel branco 70x50 mts	24,00	6.000,00
158	600	Par	Luva Cirúrgica Estéril 6,5 Par	3,40	2.040,00
159	6.000	Par	Luva Cirúrgica Estéril 7,0 Par	3,40	20.400,00
160	1.750	Par	Luva Cirúrgica Estéril 7,5 Par	3,40	5.950,00
161	600	Par	Luva Cirúrgica Estéril 8,0 Par	3,30	1.980,00
162	12	Und	Mascara Para Oxigênio Adulto	55,00	660,00
163	12	Und	Mascara Infantil Para Oxigênio	58,00	696,00
164	5	Und	Mascara Adulto Para Ressuscitador	400,00	2.000,00
165	5	Und	Mascara Infantil Para Ressuscitador	398,00	1.990,00
166	5	Und	Mascara Neonatal Para Ressuscitador	438,00	2.190,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

167	5	Und	Otoscopia Com 5 Especulo	678,00	3.390,00
168	15	Lt	P.V.P.I Degermante 1000MI	53,00	795,00
169	250	Rolo	Papel Lençol 50Cm X50M Natural	16,80	4.200,00
170	150	Pct	Papel Toalha 70X50	22,80	3.420,00
171	50	Lt	Povidine Degermante 1.000 MI	53,00	2.650,00
172	50	Lt	Povidine Tópico 1.000 MI	55,00	2.750,00
173	3	Und	Ressuscitado Adul. C/ Reservatorio	405,00	1.215,00
174	3	Und	Ressuscitador Neonatal Com Reservatório	400,00	1.200,00
175	4	Gal	Revelador Automático Para Raios- X Para 38 Litros	700,00	2.800,00
176	25	PCT	Saco hospitalar branco de 100 litros de 8 a 10 de espessura c/100 unidades	100,00	2.500,00
177	25	PCT	Saco hospitalar branco de 30 litros de 8 a 10 de espessura c/ 100	38,00	950,00
178	25	PCT	Saco hospitalar branco de 50 litros de 8 a 10 de espessura c/ 100	62,00	1.550,00
179	25	PCT	Saco hospitalar branco de 15 litros de 8 a 10 de espessura c/ 100	25,00	625,00
180	2.500	Und	Scalp Nº 19	0,50	1.250,00
181	2.500	Und	Scalp Nº 21	0,50	1.250,00
182	2.500	Und	Scalp Nº 23	0,50	1.250,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

183	2.500	Und	Scalp Nº 25	0,50	1.250,00
184	2.500	Und	Scalp Nº 27	0,50	1.250,00
185	2.500	Und	Seringa Desc. 01MI Com Agulha	1,98	4.950,00
186	2.500	Und	Seringa Desc. 03MI Com Agulha 25X07	0,50	1.250,00
187	2.500	Und	Seringa Desc. 05MI Com Agulha 25X07	0,60	1.500,00
188	5.000	Und	Seringa Desc. 10MI Com Agulha 25X7	0,70	3.500,00
189	4.500	Und	Seringa Desc. 20MI Com Agulha 20X07	1,10	4.950,00
190	100	Und	Solução Glicerizada 12% 500 MI	13,00	1.300,00
191	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 06	1,05	525,00
192	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 10	1,20	600,00
193	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 04	1,15	575,00
194	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 08	1,20	600,00
195	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 12	1,15	575,00
196	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 16	1,60	800,00
197	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 18	1,50	750,00
198	500	Und	Sonda Est. Infantil Nasogástrica Curta Nº 20	1,65	825,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

199	500	Und	Sonda Est. Nasogástrica Longa Nº 04	Infantil	1,70	850,00
200	500	Und	Sonda Est. Nasogástrica Longa Nº 06	Infantil	1,60	800,00
201	500	Und	Sonda Est. Nasogástrica Longa Nº 08	Infantil	1,70	850,00
202	500	Und	Sonda Est. Nasogástrica Longa Nº 10	Infantil	1,98	990,00
203	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 08		6,75	3.375,00
204	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 10		6,80	3.400,00
205	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 12		7,30	3.650,00
206	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 14		6,50	3.250,00
207	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 16		6,50	3.250,00
208	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 18		7,30	3.650,00
209	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 20		6,90	3.450,00
210	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 22		6,60	3.300,00
211	500	Und	Sonda Folley 2V Nº 24		7,30	3.650,00
212	500	Und	Sonda Folley 3V Nº 16		8,80	4.400,00
213	500	Und	Sonda Folley 3V Nº 18		8,80	4.400,00
214	500	Und	Sonda Folley 3V Nº 20		9,50	4.750,00
215	500	Und	Sonda Folley 3V Nº 22		9,20	4.600,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

216	500	Und	Sonda Folley 3V Nº 24	8,89	4.445,00
217	500	Und	Sonda Gástrica De Levine Plástica Nº 16	2,48	1.240,00
218	500	Und	Sonda Gástrica De Levine Plástica Nº 18	2,48	1.240,00
219	500	Und	Sonda Gástrica De Levine Plástica Nº 20	2,75	1.375,00
220	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 14	1,50	750,00
221	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 18	1,60	800,00
222	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 4	1,10	550,00
223	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 10	1,35	675,00
224	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 12	1,30	650,00
225	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 16	1,35	675,00
226	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 20	1,98	990,00
227	500	Und	Sonda Para Aspiração Traqueal Nº 6	1,20	600,00
228	500	Und	Sonda Uretral Nº 12	1,25	625,00
229	500	Und	Sonda Uretral Nº 14	1,35	675,00
230	500	Und	Sonda Uretral Nº 16	1,48	740,00
231	500	Und	Sonda Uretral Nº 18	1,60	800,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

232	500	Und	Sonda Uretral Nº 20	1,95	975,00
233	500	Und	Sonda Uretral Nº 6	1,10	550,00
234	500	Und	Sonda Uretral Nº 8	1,15	575,00
235	10	Und	Termômetro Clínico Digital	38,00	380,00
236	750	Und	Torneirinha 3 Vias Desc.	1,78	1.335,00
237	2.500	KIT	Teste rápido IGG/igm covid 19	29,98	74.950,00
238	2.500	kit	Teste rápido Tipo swab covid 19	68,00	170.000,00
239	500	Pct	Touca Desc. Sanfonada Com Elástico Branca Pacote Com 100 Unidades	50,00	25.000,00
240	50	Und	Tubo Endotraqueal Com Maguito Nº 6,5	37,00	1.850,00
241	50	Und	Tubo Endotraqueal Com Maguito Nº 7,5	42,00	2.100,00
242	50	Und	Tubo Endotraqueal Com Manguito Nº 8,5	37,00	1.850,00
243	100	Litro	Vaselina Liquida 1000MI	80,00	8.000,00
244	250	Bisn	Vaselina Solida 30G	11,98	2.995,00
245	3.750	Und	Avental Descartável - Não Estéril 30g	10,00	37.500,00
246	400	Cxa	Luva Para Proc. Em Látex Não Estéril Grande	169,00	67.600,00
247	500	Cxa	Luva Para Proc. Em Látex Não Estéril Media Caixa	169,00	84.500,00
248	400	Cxa	Luva Para Proc. Em Látex Não Estéril Pequena	169,00	67.600,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

249	70	Pct	Mascara Desc. Simples Caixa Com 50 Unidades	45,00	3.150,00
250	1.250	Und	Mascara Desc. Tipo Bico De Pato Para Tuberculose	8,00	10.000,00
251	750	Pct	Mascara Desc. Tripla Caixa Com 50 Unidades	43,00	32.250,00
252	375	UND	Óculos de proteção (plástico)	8,70	3.262,50
253	500	Pct	Propé Descartavel	49,00	24.500,00
254	750	Und	Face Shield	19,80	14.850,00
255	20	Und	Abridor Boca C/2	20,00	400,00
256	100	Pct	Acido Seringa C/3 2,5ML	10,00	1.000,00
257	35	Vd	Adesivo Magic Bond D.E	95,00	3.325,00
258	125	Cx	Agulha Descartável Curta C/100	85,00	10.625,00
259	125	Cx	Agulha Descartável Longa C/100	105,00	13.125,00
260	12	Pct	Alg.Jeltrate Plus C/454G	100,00	1.200,00
261	625	Pct	Algodao Rolos C/100 Unidades	6,00	3.750,00
262	20	Und	Almotolia Plast. 500MI	10,00	200,00
263	35	Vd	Alveolex 10G	62,00	2.170,00
264	15	Cx	Anestesico Articaina Cx C/50	365,00	5.475,00
265	45	Pot	Anestesico Benzotop C/12G	18,00	810,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

266	35	Cx	Anestésico Lidocaina 2% Cx C/50	350,00	12.250,00
267	35	Cx	Anestésico Mepiadre 2% Cx C/50 Tubetes De 1,8ML	340,00	11.900,00
268	35	Cx	Anestésico Mepiv S/Vaso 3% Sv Cx C/50	18,00	630,00
269	35	Cx	Anestésico Prilocaina 3% Cx C/50	208,00	7.280,00
270	62	Pct	Babador Impermeável C/100 Unidades	32,00	1.984,00
271	162	Und	Broca Baixa Ca/Pm	175,00	28.350,00
272	35	Und	Broca Carbide Fg	10,98	384,30
273	20	Und	Broca Cirúrgica N.703 HI	31,00	620,00
274	312	Und	Broca Diamantada	4,48	1.397,76
275	125	Und	Broca Gattes	26,50	3.312,50
276	125	Und	Broca Largo	19,20	2.400,00
277	37	Und	Broca Zecrya	46,00	1.702,00
278	7	Und	Broqueiro Acrílico C/21 Furos	58,00	406,00
279	12	Cx	Cera Articulação C/5	51,00	612,00
280	12	Cx	Cera Utilit C/5	65,00	780,00
281	25	Vd	Cimento Cirúrgico Liq.20ML	58,00	1.450,00
282	25	Vd	Cimento Cirúrgico Po 50G	58,00	1.450,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

283	30	Cx	Cimento Sealer 26	400,00	12.000,00
284	25	Vd	Cimento Zinco Liq.10MI	30,00	750,00
285	30	Vd	Clorexidina 2% 100MI	30,00	900,00
286	937	Und	Crema Dental***50G	5,75	5.387,75
287	25	Cx	Cunhas Madeira Colorida C/100	18,50	462,50
288	12	Cx	Cx.Bicarbonato C/15 Sachés	85,00	1.020,00
289	12	Cx	Cx.Enhance Sortida C/7	205,00	2.460,00
290	12	Cx	Cx.Filme Infantil C/100	710,00	8.520,00
291	12	Cx	Cx.Filme Speed C/150	425,00	5.100,00
292	25	Cx	Disco Lixa C/100	66,00	1.650,00
293	20	Cx	Dycal 24Gr.Dentsply.	210,00	4.200,00
294	15	Vd	E.D.T.A 20MI	12,00	180,00
295	937	Und	Escova Dental Adulto	1,98	1.855,26
296	937	Und	Escova Dental Infantil	1,69	1.583,53
297	1	Est	Estojo Coroas C/64 Anterior	140,00	140,00
298	12	Est	Estojo Ionom. De Vitro Fil Lc	465,00	5.580,00
299	25	Vd	Eugenol 20MI	28,00	700,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

300	37	Und	Fio Dental 100Mt	4,88	180,56
301	45	Vd	Fixador 475MI	45,00	2.025,00
302	100	Vd	Fluor Gel 200MI Acidulado	14,30	1.430,00
303	35	Vd	Formocresol 10MI	17,80	623,00
304	35	Und	Frasco Dapen Nylon	9,00	315,00
305	75	Und	Frasco Dapen Vidro	4,80	360,00
306	15	Und	Hemopare 10MI Maquira	36,00	540,00
307	25	Cx	Hidro-C 24G Dentsply	1,40	35,00
308	20	Vd	Hidroxido De Calcio Pa 10G	12,90	258,00
309	25	Vd	I.R.M.Liq.15MI Dentsply.	178,00	4.450,00
310	25	Vd	I.R.M.Po 38Gr.Dentsply.	310,00	7.750,00
311	35	Vd	Iodoformio 10G	65,00	2.275,00
312	25	Kit	Kit.Broca Acab.F Fava	113,00	2.825,00
313	625	Und	Kit.Higiene Bucal Adulto	18,00	11.250,00
314	625	Und	Kit.Higiene Bucal Infantil	20,90	13.062,50
315	15	Vd	Liq.Auto 120MI	49,90	748,50
316	7	Vd	Liq.Auto 120MI Dencril	56,00	392,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

317	20	Cx	Lixa Acab.C/150	39,90	798,00
318	35	Pct	Lixa Aco 4Mm C/12	13,80	483,00
319	35	Pct	Lixa Aco 6Mm C/12	17,90	626,50
320	35	Und	Mandril Ca	10,90	381,50
321	62	Rol	Matriz Aco 5Mm	5,00	310,00
322	62	Und	Matriz Aco 7Mm	5,80	359,60
323	10	Und	Obturador Provisorio Amarelo	41,00	410,00
324	50	Pot	Obturador Provisorio Coltosol 20Gr.	60,00	3.000,00
325	37	Vd	Oleo Lubrif.Ar/Br 100MI	43,00	1.591,00
326	37	Vd	Oleo Lubrif.Br 100MI	62,00	2.294,00
327	35	Vd	Otosporim Gotas 10MI	44,00	1.540,00
328	35	Vd	Oxido De Zinco 50Gr.	13,00	455,00
329	25	Vd	P.M.C.C 20MI	143,00	3.575,00
330	50	Pct	Papel Artic.Contacto Filme C/12	9,00	450,00
331	62	Cx	Pasta Prof. 90G.Menta	14,00	868,00
332	62	Cx	Pasta Prof. 90G.Tut1-Fruti	23,00	1.426,00
333	20	Vd	Pedra Pomes 100G	7,50	150,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

334	75	Cx	Pincel Microbrush C/100	45,00	3.375,00
335	12	Vd	Po Auto 220g Jet	145,00	1.740,00
336	12	Vd	Po Auto Vipi-Flash 225G	133,00	1.596,00
337	7	Und	Ponta Shofu Dura White Fg	33,50	234,50
338	20	Und	Regua Milimetrada	30,00	600,00
339	25	Und	Resina Tph 3 A1	63,00	1.575,00
340	25	Und	Resina Tph 3 A2	70,00	1.750,00
341	25	Und	Resina Tph 3 A3	64,00	1.600,00
342	25	Und	Resina Tph 3 A3,5	63,00	1.575,00
343	15	Und	Resina Tph Spectrum 0B2	70,00	1.050,00
344	15	Und	Resina Tph Spectrum B2	64,00	960,00
345	25	Und	Resina Tph Spectrum Oa2	63,00	1.575,00
346	15	Und	Resina Tph Spectrum Oa3,5	70,00	1.050,00
347	15	Und	Resina Z100 A1	107,00	1.605,00
348	15	Und	Resina Z100 A2	105,00	1.575,00
349	20	Und	Resina Z100 A3	116,00	2.320,00
350	20	Und	Resina Z100 A3,5	107,00	2.140,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

351	20	Und	Resina Z250 A1	220,00	4.400,00
352	20	Und	Resina Z250 A2	246,00	4.920,00
353	20	Und	Resina Z250 A3	226,00	4.520,00
354	30	Vd	Revelador 475MI	41,00	1.230,00
355	12	Und	Saca Broca	82,00	984,00
356	10	Fr	Silano 5MI	51,00	510,00
357	25	L	Soda Clorada 1000MI	26,00	650,00
358	10	Pct	Stop Silicone C/100	76,00	760,00
359	375	Pct	Sugador Desc.C/40	15,50	5.812,50
360	35	Und	Sugador Endo C/20	28,00	980,00
361	35	Pct	Sugador Endo.Normal C/20	1,50	52,50
362	35	L	Sugclean 1000MI	60,00	2.100,00
363	75	Und	Taca Borracha Profil.	3,35	251,25
364	100	Cx	Tiras Poliester C/50	4,10	410,00
365	35	Und	Tricresol 10MI	18,00	630,00
366	250	Und	Und.Escova Ca Plana	3,30	825,00
367	35	Vd	Verniz Cavatine	52,00	1.820,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

368	20	Est	Verniz Fluorniz	98,00	1.960,00
369	12	Vd	Vidrion C Liq.	130,00	1.560,00
370	12	Vd	Vidrion C Po	144,00	1.728,00
371	12	Vd	Vidrion R Liq.	132,00	1.584,00
372	12	Vd	Vidrion R Po	130,80	1.569,60
373	20	Est	Vitro Cem 8MI 10G.	128,90	2.578,00
374	20	Fr	Vitro Fil Po 10G.	70,30	1.406,00
375	20	Est	Vitro Uniglass Po 10G.Liq8MI	69,50	1.390,00
376	400	Amp	Acido Tranexamico 5MI	9,40	3.760,00
377	500	Amp	Adrenalina 1MI	4,30	2.150,00
378	300	Amp	Adenosina 3mg/ml 2ml	22,00	6.600,00
379	1.750	Amp	Agua P/Injecao 10MI	0,95	1.662,50
380	500	Fr	Agua P/Injecao 250MI	6,40	3.200,00
381	500	Fr	Agua P/Injecao 500MI	7,80	3.900,00
382	2.500	Amp	Agua P/Injecao 5MI	0,65	1.625,00
383	400	Amp	Amicacina 250Mg/MI 2MI	6,40	2.560,00
384	400	Amp	Aminofilina –injetável	2,20	880,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

385	400	Amp	Amiodarona 50Mg/MI	17,00	6.800,00
386	1.000	fr	Ampicilina 500 mg injetável	8,00	8.000,00
387	500	Amp	Ampicilina 1G	10,50	5.250,00
388	500	Fr	Benzilpenicilina Procaina+Potassica Po Inj 400.000Ui Sem Diluente	18,00	9.000,00
389	500	Fr	Penicilina G. Benzatina 600.000 UI	25,00	12.500,00
390	500	Fr	Penicilina G. Benzatina 1.200.000 UI	25,00	12.500,00
391	1.250	Amp	Bicarbonato De Sódio 8,4% 10MI	2,80	3.500,00
392	1.250	Amp	Bromoprida 5Mg/MI 2MI	4,80	6.000,00
393	400	Amp	Bupivacaina injet. 4mg/ml	23,30	9.320,00
394	900	Fr	Cefalotina 1G	14,10	12.690,00
395	250	Fr	Ceftriaxona 1G	59,00	14.750,00
396	500	Amp	Cetoprofeno 50mg/ml 2ml	4,75	2.375,00
397	750	amp	Cimetidina 300mg injetável 2ml	3,00	2.250,00
398	250	Fr	Ciprofloxacino 200Mg 100MI	66,90	16.725,00
399	750	amp	Clindamicina 150 mg/ml	14,40	10.800,00
400	7.500	amp	Cloreto de potássio injet. 10ml	0,83	6.225,00
401	7.500	amp	Cloreto de sódio injet. 10ml	0,97	7.275,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

402	500	Fr	Cloridrato De Lidocaina 2% SemVasodilatador 20MI	7,30	3.650,00
403	1.250	Amp	Cloridrato De Prometazina 25Mg\MI 2MI	4,50	5.625,00
404	125	Amp	Cloridrato De Bupivacaína + Epinefrina 0,5% 20MI	59,00	7.375,00
405	1.750	Amp	Complexo B 2MI	3,75	6.562,50
406	2.500	Amp	Dexametasona 4Mg 2,5MI	4,00	10.000,00
407	2.500	Amp	Diclofenaco De Sodio 75Mg/3MI	2,00	5.000,00
408	4.500	Amp	Dipirona Sódica 500MG/ML 2MI	1,55	6.975,00
409	175	Amp	DOBUTAMINA 250MG CX/50 AMP C/20ML (G) IV	25,00	4.375,00
410	750	Amp	Efedrina 50mg/ml 1ml	5,40	4.050,00
411	1.000	Amp	Furosemida injetável	1,68	1.680,00
412	1.000	Amp	Gentamicina 20Mg/MI 1MI	2,70	2.700,00
413	1.000	Amp	Gentamicina 40Mg/MI 1MI	2,08	2.080,00
414	1.000	Amp	Gentamicina 80Mg/MI 2MI	2,20	2.200,00
415	400	fr	Glicerina 12% 500 ml	12,98	5.192,00
416	4.000	Amp	Glicose Hipertonica 25% 10MI	0,73	2.920,00
417	5.000	Amp	Glicose Hipertonica 50% 10MI	0,74	3.700,00
418	200	Amp	Heparina 5000Ui 5MI	65,00	13.000,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

419	200	Amp	Hidralazina 20Mg/MI 1MI	10,50	2.100,00
420	750	Fr	Hidrocortizona 100Mg 10MI	13,30	9.975,00
421	750	Fr	Hidrocortizona 500Mg 10MI	18,50	13.875,00
422	4.000	Amp	Hioscina simples injet.	2,30	9.200,00
423	40	Amp	Imunoglobulina anti Rh(830,00	33.200,00
424	200	Fr	Insulina Nph	75,00	15.000,00
425	200	Fr	Insulina Regular Humana	68,70	13.740,00
426	1.500	Fr	Lidocaina 2% injeção S/V	7,00	10.500,00
427	1.500	fr	SOLUCAO DE MANITOL 20% C/250ML	16,50	24.750,00
428	1.400	Amp	Metilergometrina injetável	4,20	5.880,00
429	2.000	Amp	Metoclopramida 10Mg 2MI	0,99	1.980,00
430	200	Amp	Metoprolol 5 mg inje.	67,00	13.400,00
431	750	Fr	Metronidazol 5 Mg/MI100 MI	10,68	8.010,00
432	400	Amp	Nalbufina 10mg/ml 1ml	18,18	7.272,00
433	400	Amp	Naloxona 0,4mg/ml 1ml	16,78	6.712,00
434	400	Amp	Nitroglicerina inj. 50 mg	67,00	26.800,00
435	400	Amp	Norepinefrina 8Mg 4MI	22,68	9.072,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

436	200	Amp	Omeprazol 40Mg 10MI Diluente	83,38	16.676,00
437	400	Amp	Ondasetrona 2MG AMP C/2ML	2,98	1.192,00
438	400	Amp	Ondasetrona 4MG AMP C/4ML	4,48	1.792,00
439	1.400	Amp	Oxacilina 500 Mg Pó Inj	7,68	10.752,00
440	500	Amp	Oxitocina 5Ui 1MI	3,78	1.890,00
441	500	Amp	Prometazina 25mg/ml 2ml	4,08	2.040,00
442	250	Amp	Propofol 10mg/ml 10 ml	43,90	10.975,00
443	600	Amp	Salbutamol 0,5mg/ml 1ml	3,38	2.028,00
444	1.250	Fr	Solução De Ringer Lactado 500MI	6,68	8.350,00
445	1.000	Fr	Solução Fisiologica De 250MI	5,48	5.480,00
446	1.250	Fr	Solução Ringer Sem Lactato 500MI	6,38	7.975,00
447	4.000	Fr	Soro Fisiológico 0,9% 100MI	4,58	18.320,00
448	4.000	Fr	Soro Fisiológico 0,9% 250MI	5,48	21.920,00
449	5.000	Fr	Soro Fisiológico 0,9% 500MI	6,80	34.000,00
450	2.500	Fr	Soro Glicosado 5% 100MI	6,78	16.950,00
451	2.500	Fr	Soro Glicosado 5% 250MI	5,80	14.500,00
452	2.500	Fr	Soro Glicosado 5% 500MI	6,68	16.700,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

453	2.500	Fr	SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML F/AMP (SISTEMA FECHADO/TIPO FRASCO)	8,28	20.700,00
454	2.500	Amp	Sulfato de magnésio 10%	2,38	5.950,00
455	300	Amp	Suxametonio 100Mg Sem Diluente	59,00	17.700,00
456	600	Amp	Terbutalina 0,5mg/ml 1ml	4,78	2.868,00
457	500	Amp	Transamin injetável.	12,48	6.240,00
458	50	Amp	Trometamol Cetorolaco 30mg/ml 1ml	7,58	379,00
459	750	Amp	Tenoxicam 20mg/ML Amp 2ml	15,18	11.385,00
460	400	Amp	Tenoxicam 40mg/ML Amp 2ml	30,78	12.312,00
461	4.000	Amp	Vitamina C injetável	1,50	6.000,00
462	1.000	Amp	Vitamina K 10 Mg 1 ML	4,70	4.700,00
463	400	Amp	Xilocaina pesada 5% injet	11,88	4.752,00
464	4.000	Cpr	Ácido Valproico 250Mg Cx C/ 25	0,98	3.920,00
465	4.000	Cpr	Ácido Valproico 500Mg Cx C/ 25	1,50	6.000,00
466	5.000	Cpr	Alprazolam 0,5Mg Cpr	0,30	1.500,00
467	4.500	Cpr	Alprazolam 1Mg Cpr	0,28	1.260,00
468	4.500	Cpr	Alprazolam 2Mg Cpr	0,38	1.710,00
469	5.000	Cpr	Amitriptilina 25Mg Cpr	0,44	2.200,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

470	4.000	Cpr	Amitriptilina 75Mg Cpr	1,00	4.000,00
471	2.000	Cpr	Biperideno 2Mg Cx C/ 200	0,57	1.140,00
472	5.000	Cpr	Bromazepam 3Mg Cpr	0,33	1.650,00
473	3.500	Cpr	Bromazepam 6Mg Cpr	0,48	1.680,00
474	4.000	Cpr	Citalopram 20mg	0,40	1.600,00
475	100	Fc	Carbamazepina 2% C/100MI Susp. Oral	36,98	3.698,00
476	7.500	Cpr	Carbamazepina 200Mg	0,68	5.100,00
477	4.000	Cpr	Carbamazepina 400Mg Cpr	1,85	7.400,00
478	5.000	Cpr	Carbonato De Lítio 300Mg Cpr	0,96	4.800,00
479	1.000	Und	Clomipramina 25Mg Cx C/ 20	2,60	2.600,00
480	5.000	Cpr	Clonazepam Cpr 0,5Mg	0,14	700,00
481	5.000	Cpr	Clonazepam Cpr 2Mg	0,18	900,00
482	500	Fc	Clonazepam Gotas 2,5Mg/MI Frc. C/20MI	5,03	2.515,00
483	5.000	Cpr	Cloridrato De Clorpromazina 100Mg	0,80	4.000,00
484	5.000	Cpr	Cloridrato De Clorpromazina 25Mg	0,58	2.900,00
485	1.250	Amp	Cloridrato De Clorpromazina 5Mg/MI 5MI	5,76	7.200,00
486	250	Fc	Cloridrato De Clorpromazina Gotas 40Mg 20MI	14,60	3.650,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

487	4.000	Cpr	Cloridrato De Imipramina 25Mg Cpr.	0,96	3.840,00
488	4.000	Cpr	Cloridrato 25Mg De Levomeprazina Cpr	0,93	3.720,00
489	4.000	Cpr	Cloridrato 50Mg De Sertralina Cpr.	0,40	1.600,00
490	600	Amp	Cloridrato Amp.2MI De Tramadol 100Mg	3,28	1.968,00
491	7.500	Cpr	Diazepam 5Mg	0,15	1.125,00
492	7.500	Cpr	Diazepam Cpr 10Mg	0,16	1.200,00
493	4.000	Amp	Diazepam Inj. 10Mg Inj	1,49	5.960,00
494	3.000	Cpr	Escitalopram 10Mg Cxc/ 30	0,86	2.580,00
495	2.000	Cpr	Escitalopram 20Mg Cxc/ 30	1,48	2.960,00
496	500	Amp	Fenitoina 50Mg/MI /MI 5MI	6,00	3.000,00
497	5.000	Cpr	Fenitoina Cpr 100Mg	0,44	2.200,00
498	1.500	Cpr	Fenobarbital Cpr 100Mg	0,38	570,00
499	500	Fc	Fenobarbital Gts 40Mg/2MI 20MI	11,95	5.975,00
500	400	Amp	Fenobarbital Inj 100Mg	7,18	2.872,00
501	100	Amp	Flumazenil 0,5Mg/MI	30,20	3.020,00
502	5.000	Cpr	Fluoxetina 20Mg	0,28	1.400,00
503	5.000	Cpr	Haloperidol 1Mg	0,30	1.500,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

504	5.000	Cpr	Haloperidol 5Mg	0,52	2.600,00
505	250	Amp	Haloperidol 5Mg Inj. Amp 1Ml	9,37	2.342,50
506	250	Amp	Haloperidol Decanoato Inj. 50Mg/MI	20,10	5.025,00
507	250	Fc	Haloperidol Gts 2Mg/MI 20MI	11,30	2.825,00
508	30	Fc	Isoflurano Anestésico C/100MI	270,00	8.100,00
509	1.000	Cpr	Levomeprazina Cpr 100Mg	1,88	1.880,00
510	4.000	Cpr	Lorazepam 2mg	0,25	1.000,00
511	175	Amp	Midazolam 5Mg/MI 3MI Cx C/100	20,40	3.570,00
512	150	Cpr	Misoprostol 200mcg	94,00	14.100,00
513	500	Cpr	Misoprostol 25mcg	21,38	10.690,00
514	600	Amp	Morfina 1Mg/MI Inj. 2MI Cx C/ 50	13,20	7.920,00
515	2.500	Cpr	Neuleptil 10mg	1,45	3.625,00
516	150	Fr	Neuleptil Gotas 1% C/20ml Pediátrico	29,80	4.470,00
517	100	Fr	Neuleptil Gotas 4% C/20ml Adulto	64,40	6.440,00
518	1.250	Cpr	Nortripitilina 25mg	1,00	1.250,00
519	1.250	Cpr	Nortripitilina 50mg	1,55	1.937,50
520	1.250	Cpr	Oxcarbamazepina 300mg	2,20	2.750,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

521	750	Cpr	Oxcarbamazepina 600mg	4,00	3.000,00
522	2.000	Cpr	Paroxetina 20 Mg Comprimidos	0,68	1.360,00
523	2.500	Cpr	Prometazina 25Mg Cx C/ 200	0,44	1.100,00
524	2.500	Amp	Prometazina 50Mg Inj 2Ml Cx C/ 100	4,18	10.450,00
525	1.500	Cpr	Quetiapina 100Mg Cx C/30	1,85	2.775,00
526	3.000	Cpr	Quetiapina 25Mg Cx C/30	0,87	2.610,00
527	100	Cpr	Risperidona 1Mg/MI 30MI C/ Seringa Dosadora	30,08	3.008,00
528	4.000	Cpr	Risperidona Cpr1Mg	0,33	1.320,00
529	4.000	Cpr	Risperidona Cpr2Mg	0,39	1.560,00
530	4.000	Cpr	Risperidona Cpr3Mg	0,53	2.120,00
531	2.500	Cpr	Sertralina 100Mg Cx C/30	1,20	3.000,00
532	3.250	Cpr	Sertralina 50Mg Cx C/490	0,45	1.462,50
533	500	Amp	Tramadol 50Mg/2Ml Inj.Cx C/100	3,08	1.540,00
534	4.000	Cpr	Tramadrol 50mg	0,60	2.400,00
535	2.500	Cpr	Topiramato 50mg	0,65	1.625,00
536	2.500	Cpr	Topiramato 100mg	1,17	2.925,00
537	1.000	Cpr	Tioridazina 50mg	1,33	1.330,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

538	1.000	Cpr	Tioridazina 100mg	2,30	2.300,00
539	100	Fc	Valproato Sódio 250Mg/5MI Xpe. 100MI	10,64	1.064,00
540	1.250	Cpr	Venlafaxina 75Mg Cxt C/30 (C1)	1,58	1.975,00
541	3.000	Cpr	Zolpiden 10mg	0,60	1.800,00
542	60.000	Cpr	A.A.S 100Mg	0,10	6.000,00
543	25.000	Cpr	A.A.S 500Mg	0,14	3.500,00
544	3.125	Cpr	Aciclovir 200Mg	0,65	2.031,25
545	500	Tubo	Aciclovir 10g	5,60	2.800,00
546	1.500	vd	Acebrofilina – xarope – pediátrico	6,68	10.020,00
547	1.500	vd	Acebrofilina – xarope – adulto	7,68	11.520,00
548	750	Env	Acetilcisteína 600mg env c/5g cada	2,08	1.560,00
549	10.000	Cpr	Anlodipino 5mg	0,08	800,00
550	10.000	Cpr	Anlodipino 10mg	0,19	1.900,00
551	25.000	Cpr	Acido Fólico Cpr 5Mg	0,11	2.750,00
552	5.000	Cpr	Albendazol Cpr 400Mg	0,90	4.500,00
553	5.000	Fr	Albendazol Susp 10MI	2,95	14.750,00
554	5.000	Cpr	Alopurinol 100mg	0,31	1.550,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

555	3.750	Cpr	Alopurinol 300mg	0,63	2.362,50
556	12.500	Cpr	Aminofilina 100mg	0,19	2.375,00
557	1.875	Fr	Ambroxol Ad. Xpe	3,48	6.525,00
558	1.875	Fr	Ambroxol Ped. Xpe	3,99	7.481,25
559	18.750	Cpr	Amoxicilina 500Mg.Cpr	0,50	9.375,00
560	1.750	Fr	Amoxicilina Susp. 250MI/5MI 60MI	15,18	26.565,00
561	10.000	Cpr	Ampicilina 500Mg Cpr	0,73	7.300,00
562	781	Fr	Ampicilina Susp. 250Mg 60MI	8,70	6.794,70
563	2.500	Cpr	Cloridrato de Amiodarona 100 Mg	0,98	2.450,00
564	1.250	Cpr	Cloridrato de Amiodarona 200 Mg	1,43	1.787,50
565	30.000	Cpr	Atenolol 25 Mg	0,13	3.900,00
566	30.000	Cpr	Atenolol 50 Mg	0,18	5.400,00
567	30.000	Cpr	Atenolol 100 Mg	0,18	5.400,00
568	1.000	Fr	Brometo Ipratrópio Solução P/ Inalação 20ml	2,58	2.580,00
569	5.000	Cpr	Azitromicina 500Mg Cpr	3,38	16.900,00
570	750	Fr	Azitromicina Suspensao Oral 600 Mg	14,60	10.950,00
571	400	Fr	Azitromicina Suspensao Oral 900Mg	31,48	12.592,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

572	400	Fr	BENZOILMETRONIDAZOL SUSP. ORAL 40MG/ML C/120ML	15,20	6.080,00
573	375	Fr	Benzoato de Benzila 60ml	9,38	3.517,50
574	1.250	Cpr	Bissulfato de Clopidogrel	2,03	2.537,50
575	500	vidro	Bromidrato de fenoterol gotas	15,50	7.750,00
576	10.000	Cpr	Bromoprida 10 Mg	0,35	3.500,00
577	1.000	Vidro	Bromoprida gotas	4,92	4.920,00
578	12.500	Cpr	Carvedilol 25mg	0,75	9.375,00
579	5.000	Cpr	Carvedilol 3,125mg	0,36	1.800,00
580	5.000	Cpr	Carvedilol 12,5mg	0,35	1.750,00
581	5.000	Cpr	Carvedilol 6,25mg	0,30	1.500,00
582	25.000	Cpr	Captopril 25 Mg	0,10	2.500,00
583	15.000	Cpr	Captopril 50 Mg	0,40	6.000,00
584	5.000	Cpr	Cefalexina 500Mg	0,87	4.350,00
585	850	Fr	Cefalexina Susp. 250Mg/5ML 60ML	24,50	20.825,00
586	15.000	Cpr	Cetoconazol Cpr 200Mg	0,55	8.250,00
587	1.000	Tb	Cetoconazol Pomada 30G	12,28	12.280,00
588	10.000	Cpr	Cimetidina 200Mg	0,60	6.000,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

589	10.000	Cpr	Ciprofloxacino 500Mg Cpr	0,65	6.500,00
590	750	vd	Cloreto de potássio xarope	6,30	4.725,00
591	15.000	Cpr	Complexo B Comp	0,10	1.500,00
592	1.500	Fr	Complexo B Xpe 100MI	8,50	12.750,00
593	1.250	Cpr	Clonidina 0,100mg	0,73	912,50
594	1.500	Cpr	Dexametasona 4 Mg	1,98	2.970,00
595	750	Vidro	Dexametasona elixir 100ml	5,50	4.125,00
596	2.000	Tb	Dexametasona Creme 0,1% 10G	3,55	7.100,00
597	7.500	Cpr	Dexclufeniramina 2Mg Cpr	0,11	825,00
598	500	Fr	Dexclufeniramina Xpe Vd. C/100 MI	15,68	7.840,00
599	25.000	Cpr	Diclofenaco Potassico 50 Mg	0,19	4.750,00
600	625	Fr	Diclofenaco Resinato, 20MI Gotas	7,80	4.875,00
601	37.500	Cpr	Diclofenaco Sódico 50Mg Cpr	0,21	7.875,00
602	21.875	Cpr	Digoxina Cpr 0,25Mg	0,18	3.937,50
603	1.562	Fr	Dimeticona Gotas 75Mg/MI Frasco 10MI	4,20	6.560,40
604	12.500	Cpr	Dimeticona 40mg	0,27	3.375,00
605	12.500	Cpr	Domperidona 10mg	0,22	2.750,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

606	2.500	Fr	Dipirona Gts 10MI Fra	2,48	6.200,00
607	25.000	Cpr	Dipirona Sodica, 500Mg	0,46	11.500,00
608	25.000	Cpr	Enalapril 5Mg	0,19	4.750,00
609	25.000	Cpr	Enalapril 10Mg	0,12	3.000,00
610	25.000	Cpr	Enalapril 20Mg	0,16	4.000,00
611	312	Fr	Eritromicina 50MG/ML Susp 60 ML	10,30	3.213,60
612	1.250	Cpr	Espironolactona 25mg	0,47	587,50
613	1.250	Cpr	Espironolactona 50mg	0,99	1.237,50
614	1.250	Cpr	Espironolactona 100mg	1,78	2.225,00
615	4.000	Cpr	Etinilestradiol+Levonorgestrel 0,03Mg+0,15Mg	0,30	1.200,00
616	750	FLC	Florax adulto 5ml	10,20	7.650,00
617	750	FLC	Florax pediatrico 5ml	7,58	5.685,00
618	1.250	Cpr	Fluconazol 150Mg Cpr	1,28	1.600,00
619	30.000	Cpr	Furosemida 40 Mg	0,20	6.000,00
620	45.000	Cpr	Glibenclamida 5Mg	0,09	4.050,00
621	6.250	Cpr	Gabapentina 300mg	0,97	6.062,50
622	6.250	Cpr	Gabapentina 400mg	1,40	8.750,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

623	50.000	Cpr	Hidroclorotiazida 25 Mg	0,10	5.000,00
624	25.000	Cpr	Hidroclorotiazida 50 Mg	0,13	3.250,00
625	1.000	Fr	Hidroxido De Alumínio 100MI	7,10	7.100,00
626	1.000	Fr	Hioscina Composta Gts 20MI Fra	15,20	15.200,00
627	750	Fr	Hidróxido de Alumínio 60 mg/ml + Hidróxido de Magnésio 40 mg/ml	6,18	4.635,00
628	2.000	Cpr	Hioscina Cpr	1,65	3.300,00
629	2.500	Cpr	Ivermectina 6mg	1,73	4.325,00
630	10.000	Cpr	Ibuprofeno 300mg	0,52	5.200,00
631	10.000	Cpr	Ibuprofeno 600mg	0,65	6.500,00
632	2.000	fr	Ibuprofeno 50mg/ml gts	4,45	8.900,00
633	900	Vd	Iodeto De Potassio Xarope 100MI	8,48	7.632,00
634	1.500	Cpr	Isossorbida 5 mg sublingual	0,98	1.470,00
635	1.500	Cpr	Isossorbida 20 mg	0,34	510,00
636	1.500	Cpr	Isossorbida 40 mg	0,67	1.005,00
637	250	Tubo	Kollagenase + clorafenicol 30g	41,90	10.475,00
638	250	Tubo	Kollagenase S/clorafenicol 30g	35,60	8.900,00
639	250	Fr	Lactulose 667mg/ml 120ml	15,20	3.800,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

640	2.500	Cpr	Levotiroxina 25mcg	0,74	1.850,00
641	2.500	Cpr	Levotiroxina 100mcg	0,65	1.625,00
642	2.500	Cpr	Levotiroxina 50mg	0,74	1.850,00
643	250	TB	Lidocaina 2% gel – bisnaga 30 g	5,98	1.495,00
644	150	FR	Lidocaína Spray 100mg/ml uso tópico	105,00	15.750,00
645	375	Fr	Loratadina 1mg/ml xpe 100ml	6,98	2.617,50
646	7.500	Cpr	Loratadina 10mg	0,33	2.475,00
647	15.000	Cpr	Losartana Potassica 50Mg	0,21	3.150,00
648	15.000	Cpr	Losartana Potassica 100Mg	0,59	8.850,00
649	250	vd	Mebendazol suspensão 30ml	2,65	662,50
650	20.000	Cpr	Metformina 500 Mg	0,47	9.400,00
651	15.000	Cpr	Metformina 850 Mg	0,48	7.200,00
652	2.500	Cpr	Metildopa, 250 Mg	1,33	3.325,00
653	2.500	Cpr	Metildopa, 500 Mg	2,50	6.250,00
654	1.250	Vd	Metoclopramida Gotas 10Mg/10MI	2,19	2.737,50
655	750	Tubo	Metronidazol Vag 50G + Aplicador Gel	12,00	9.000,00
656	750	Tb	Metronidazol + Nistatina Creme Vag 50G + Aplicador	15,48	11.610,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

657	17.500	Cpr	Metronidazol 250Mg	0,28	4.900,00
658	12.500	Cpr	Metoclopramida 10mg	0,32	4.000,00
659	600	Pom	Miconazol Creme Vaginal + Aplicador 80G	15,18	9.108,00
660	900	Tb	Neomicina + Bacitracina 10G Bng	4,98	4.482,00
661	7.500	Cpr	Nifedipino 20 mg	0,43	3.225,00
662	12.500	Cpr	Nimesulida 100Mg Cpr	0,21	2.625,00
663	1.000	Bng	Nistatina Creme Vaginal 60G	11,50	11.500,00
664	750	Fr	Nistatina Sul. Oral 100.000Ui 30MI	7,20	5.400,00
665	1.250	Cpr	Norfloxacino 400mg	1,43	1.787,50
666	400	Fr	Óleo De Girasol 200MI	13,60	5.440,00
667	12.500	Cpr	Omeprazol 20Mg Comp	0,25	3.125,00
668	10.000	Cpr	Omeprazol 40Mg Comp	0,75	7.500,00
669	500	Cpr	Ondasetrona 4 Mg	6,80	3.400,00
670	500	Cpr	Ondasetrona 8 Mg	14,98	7.490,00
671	3.000	Fr	Paracetamol 200 Mg/MI 15 MI	3,38	10.140,00
672	15.000	Cpr	Paracetamol 500Mg Comp	0,28	4.200,00
673	10.000	Cpr	Paracetamol 750Mg Comp	0,45	4.500,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

674	150	Fr	Phosfoenema-fosfato de sódio monobásico+Fosfato de S.dibásico	10,58	1.587,00
675	1.000	Vidro	Polivitamina xarope	9,98	9.980,00
676	7.500	Cpr	Piroxican 20mg	0,35	2.625,00
677	20.000	Cpr	Prednisona 20Mg	0,41	8.200,00
678	20.000	Cpr	Prednisona 5Mg	0,18	3.600,00
679	750	Fr	Prednisolona 3mg/ml 60ml	11,38	8.535,00
680	60.000	Cpr	Propranolol 40Mg	0,10	6.000,00
681	750	Vd	Salbutamol xarope	2,25	1.687,50
682	3.125	Env	Sais Em Pó P/Reid. Oral 27,5G	1,25	3.906,25
683	750	Cpr	Secnidazol de 1.000 mg	1,15	862,50
684	25.000	Cpr	Sinvastatina 10Mg Comp	0,14	3.500,00
685	25.000	Cpr	Sinvastatina 20Mg Comp	0,20	5.000,00
686	25.000	Cpr	Sinvastatina 40Mg Comp	0,29	7.250,00
687	250	Tubo	Sulfadiazina de prata 1% pomada – pote 400g	83,00	20.750,00
688	25.000	Cpr	Sulfamet. + Trimet 400Mg-80 Mg	0,40	10.000,00
689	1.000	Vd	Sulfamet. + Trimet. Susp. 50MI Fra	9,45	9.450,00
690	75.000	Cpr	Sulfato Ferroso Cpr 40Mg	0,08	6.000,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

691	1.500	Vd	Sulfato Ferroso Xpe 100MI	2,99	4.485,00
692	1.000	Und	Supositório glicerina adulto	1,89	1.890,00
693	1.000	Und	Supositório glicerina infantil	1,44	1.440,00
694	1.250	Caps	Tetraciclina de 500mg	0,87	1.087,50
695	1.500	Cpr	Tenoxicam 20mg	1,18	1.770,00
696	9.000	Fr	Vitamina C Gotas 20MI	2,50	22.500,00
697	30	Kit	Acido Urico Monoreagente 100MI	103,00	3.090,00
698	17	Kit	Amilse Cinética	460,00	7.820,00
699	30	Kit	Albumina Monoreagente	71,00	2.130,00
700	17	Kit	Acido Urico Monoreagente 200MI	200,00	3.400,00
701	17	Kit	Biolátex Aso (Completo - 2 MI)	225,00	3.825,00
702	17	Kit	Biolátex pcr 2 ml	112,00	1.904,00
703	17	Kit	Biolátex pcr (completo 2 ml)	170,00	2.890,00
704	17	Kit	Bilirrubina Colorimetrica	172,00	2.924,00
705	7	Cx	Caixa Porta Laminas Lamina Plastico Tipo Frasco	35,00	245,00
706	17	Und	Câmara De Neubauer Espelhada	725,00	12.325,00
707	17	Kit	Colesterol monoreagente 200MI	161,00	2.737,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

708	900	Und	Coletor C/Pa 50MI Tampa Branca	0,55	495,00
709	17	Kit	Corante Rapido Panotico	87,00	1.479,00
710	17	Kit	Creatinina Cinetica	72,00	1.224,00
711	17	Und	Edta (Anticoagulante) 20MI	8,90	151,30
712	7	Kit	Fator Reumatoide	915,00	6.405,00
713	17	Kit	Fosfatase Alcalina	155,00	2.635,00
714	17	Kit	Fosforo Uv	114,00	1.938,00
715	17	Cx	Fita Reativa P/Urina/Urinalise	98,00	1.666,00
716	17	Kit	Gama Gtcinetico 60ml	190,00	3.230,00
717	17	Kit	Glicose Monoreagente (500MI)	114,00	1.938,00
718	50	Kit	Hemoglobiana 20ml	54,00	2.700,00
719	50	Kit	Hemoglobiana Padrão	49,00	2.450,00
720	25	Kit	Hcg Strip (100 testes)	345,00	8.625,00
721	150	Cx	Lâmina P/ Microscopia Lisa	9,50	1.425,00
722	150	Cx	Lâminula P/Microscopio 24X24 C/100	8,50	1.275,00
723	17	Ltr	Liquido De Turck 1000MI	62,00	1.054,00
724	17	Ltr	Lugol Forte 1000MI 2%	160,00	2.720,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

725	1.250	Und	Mascara De Proteção N°95	7,50	9.375,00
726	17	Kit	Bilirrubina Calibração	47,00	799,00
727	17	Kit	Bilirrubuna Semi Automação	185,00	3.145,00
728	7	Und	Pipetador 3 Vias	27,00	189,00
729	7	Und	Pipeta Sorológica Graduada De Vidro De 10ML 1/10	48,00	336,00
730	7	Und	Pipeta Sorológica Graduada De Vidro De 1ML 1/100	53,00	371,00
731	7	Und	Pipeta Sorológica Graduada De Vidro De 20ML 1/10	48,00	336,00
732	7	Und	Pipeta Sorológica Graduada De Vidro De 2ML 1/100	48,00	336,00
733	7	Und	Pipeta Sorológica Graduada De Vidro De 5ML 1/10	52,00	364,00
734	32	Und	Pipetador De Vol 100-1000UI	195,00	6.240,00
735	32	Und	Placa De Kline Com 12 Escavações	98,00	3.136,00
736	17	Und	Pipetador Volume Fixo 1.000UI	210,00	3.570,00
737	17	Und	Pipetador Volume Fixo 100UI	195,00	3.315,00
738	17	Und	Pipetador Volume Fixo 10UI	193,00	3.281,00
739	17	Und	Pipetador Volume Fixo 200UI	210,00	3.570,00
740	17	Und	Pipetador Volume Fixo 20UI	195,00	3.315,00
741	17	Und	Pipetador Volume Fixo 250UI	193,00	3.281,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

742	17	Und	Pipetador Volume Fixo 25UI	210,00	3.570,00
743	17	Und	Pipetador Volume Fixo 2UI	195,00	3.315,00
744	17	Und	Pipetador Volume Fixo 5.000UI	190,00	3.230,00
745	17	Und	Pipetador Volume Fixo 500UI	210,00	3.570,00
746	17	Und	Pipetador Volume Fixo 50UI	195,00	3.315,00
747	17	Und	Pipetador Volume Fixo 5UI	193,00	3.281,00
748	17	Pct	Pont. Universal (0 A 200UI) Amarela C/1000	50,00	850,00
749	17	Pct	Pont. Universal (0 A 200UI) Amarela Em Rack C/96	90,00	1.530,00
750	17	Pct	Pont. Universal (200 A 1000UI) Azul C/1000	60,00	1.020,00
751	17	Kit	Proterinas totais 250ml	80,00	1.360,00
752	12	Kit	Sangue Oculito	460,00	5.520,00
753	31	Fra	Soro Anti-A	55,00	1.705,00
754	31	Fra	Soro Anti-B	62,00	1.922,00
755	31	Fra	Soro Anti-D	105,00	3.255,00
756	10.000	Und	Tampa P/Tubo 12X75	0,13	1.300,00
757	3	Und	Termômetro Digital Para Caixa Térmica (Vacina)	118,00	354,00
758	3	Kit	Termometro Maxima E Minima - Tipo Capela	109,00	327,00

PRAÇA DR. LEÔNIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

759	17	Kit	Triglicerídeos 100ML	Monoreagente	225,00	3.825,00
760	17	Kit	Tgo Cinetica		170,00	2.890,00
761	17	Kit	Tgp Cinetica		155,00	2.635,00
762	17	Cx	Tube A Vácuo Edta 04ML C/Tampa (Roxo) C/100		85,00	1.445,00
763	17	Pc	Tube Capilar Sem Heparina		40,00	680,00
764	17	Kit	Uréia Enzimatica		190,00	3.230,00
765	17	Kit	Uréia Uv 200T		240,00	4.080,00
766	17	Und	Vdrl Pronto Para Uso		140,00	2.380,00
VALOR TOTAL (três milhões seiscentos e cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e um centavos)						3.652.364,21

Humberto de Campos - MA, 23 de junho de 2021

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – CPL/PMHC
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0104/2021-SEMAD

As oito horas e oito minutos, do dia primeiro do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Dr. Leônicio Rodrigues, nº 136, Centro, o Pregoeiro **MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ**, e sua equipe de apoio, composta pelo servidor, **CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL**, todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e proposta de preços do **Pregão Presencial nº 013/2021 – CPL/PMHC**, com o objetivo de selecionar a melhor proposta para Contratação de empresa para fornecimento de Água Mineral para o Município de Humberto de Campos - MA, constante dos autos.

ABERTURA

Às 08:08, pontualmente, o PREGOEIRO deu início aos trabalhos, fazendo comunicação aos presentes sobre os objetivos do **PREGÃO**, a ordenação dos trabalhos, a vedação a intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular; após, realizou o credenciamento das licitantes, obedecendo ao disposto no Edital, limitando-se o certame as empresas abaixo descritas. Do exame dos documentos oferecidos, necessários à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e à prática dos demais atos de atribuição do licitante, concluiu-se o credenciamento, ficando este da seguinte forma:

CREDENCIAMENTO

	EMPRESA	CNPJ N°	CRENCIADO	IDENTIDADE N°
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	ELIENAI FERREIRA DE AMORIM	0209661020023
02	JN DISTRIBUIDORA	38.060.309/0001-40	THALYSON BERG DOS SANTOS BEZERRA	4684185
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	MARCIO JOSE COSTA PRASERES	0000989681980

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

O PREGOEIRO comunicou o fim do credenciamento. Em seguida ficou constatado o atendimento às exigências do Edital e os dois envelopes com as propostas e os documentos de habilitação foram entregues ao Pregoeiro, todas as empresas licitantes comprovaram a condição de enquadramento como **Microempresa**.

REGISTRO DAS PROPOSTAS E CLASSIFICAÇÃO

Em seguida o Pregoeiro declarou aberta a sessão, logo após iniciou-se a abertura do envelope de proposta da licitante presente, cujo preço foi lido em voz alta para conhecimento de todos. Foi então verificada a aceitabilidade das propostas e na forma da Lei 10.520/02, o Pregoeiro declara as empresas abaixo classificadas para a fase de lances.

ITEM 01

	EMPRESA	CNPJ N°	VALOR GLOBAL REGISTRADO (1° LANCE) R\$	VALOR GLOBAL REGISTRADO (ÚLTIMO LANCE) R\$
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	R\$5,90	S/L
02	MARIA DOS S SILVA LIMA - ME	38.060.309/0001-40	R\$6,20	R\$4,65
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	R\$4,80	S/L

ITEM 02

	EMPRESA	CNPJ N°	VALOR GLOBAL REGISTRADO (1° LANCE) R\$	VALOR GLOBAL REGISTRADO (ÚLTIMO LANCE) R\$
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	R\$5,90	S/L
02	MARIA DOS S SILVA LIMA - ME	38.060.309/0001-40	R\$6,20	R\$4,65
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	R\$4,80	R\$4,69

ITEM 03

	EMPRESA	CNPJ N°	VALOR GLOBAL REGISTRADO (1° LANCE) R\$	VALOR GLOBAL REGISTRADO (ÚLTIMO LANCE) R\$
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	R\$9,25	S/L
02	MARIA DOS S SILVA LIMA - ME	38.060.309/0001-40	R\$10,00	R\$8,55
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	R\$8,70	R\$8,59

ITEM 04

	EMPRESA	CNPJ N°	VALOR GLOBAL REGISTRADO (1° LANCE) R\$	VALOR GLOBAL REGISTRADO (ÚLTIMO LANCE) R\$
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	R\$1,51	S/L
02	MARIA DOS S SILVA LIMA - ME	38.060.309/0001-40	R\$1,70	R\$1,50
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	R\$1,80	S/L

ITEM 05

	EMPRESA	CNPJ N°	VALOR GLOBAL REGISTRADO (1° LANCE) R\$	VALOR GLOBAL REGISTRADO (ÚLTIMO LANCE) R\$
01	77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	37.164.425/0001-46	R\$13,04	S/L
02	MARIA DOS S SILVA LIMA - ME	38.060.309/0001-40	R\$14,20	R\$ 13,00
03	COMERCIAL PRASERES LTDA	41.193.094/0001-40	R\$16,00	S/L



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESULTADO DE PROPOSTA E ANÁLISE DE DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO

HABILITAÇÃO

Em prosseguimento dos trabalhos, estando o menor lance ofertado para os itens 01, 02, 03, 04 e 05 inferior ao estimado, o Pregoeiro abriu o envelope de habilitação da licitante **MARIA DOS S SILVA LIMA - ME**, para análise dos documentos, ato contínuo repassou os documentos aos representantes das empresas presentes, para que também tomasse conhecimento dos documentos de habilitação apresentados.

Ao serem questionados pelo Pregoeiro sobre a documentação apresentada pela empresa **MARIA DOS S SILVA LIMA - ME**, as empresas licitantes presentes (**77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e COMERCIAL PRASERES LTDA**), se manifestaram referente ao balanço patrimonial que apresentou índices inconsistentes, e que por isso não tem como atestar a boa situação econômica e financeira da empresa. E que a empresa **MARIA DOS S SILVA LIMA - ME** não atende aos requisitos dispostos no item 2.1. Ato contínuo o pregoeiro declarou vencedora do certame para os lotes I, II, IV e V a empresa **MARIA DOS S SILVA LIMA - ME**, nos valores de: ITEM I: com valor unitário de R\$ 4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 253.425,00 (duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais); ITEM II: com valor unitário de R\$ 4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centavos) e valor total R\$ 48.825,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais); ITEM III: com valor unitário de R\$ 8,55 (oito reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total R\$ 13.765,50 (treze mil, setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos); ITEM IV: com valor unitário de R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) e valor total R\$ 3.915,00 (três mil, novecentos e quinze reais); ITEM V: com valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total R\$ 20.150,00 (vinte mil, centos e cinquenta reais), totalizando o valor global dos itens com o valor **R\$ 340.080,50 (trezentos e quarenta mil, oitenta reais e cinquenta centavos)**. O Pregoeiro ao final da licitação questionou as empresas sobre a manifestação de interposição de recurso e teve resposta positiva nesse sentido, tendo as duas empresas remanescentes (**77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e COMERCIAL PRASERES LTDA**) se manifestando de acordo com o que foi descrito nos questionamentos apresentados anteriormente, sendo acatado pelo Pregoeiro, que informou que estes terão o prazo de 3 dias para apresentação das razões de seus recursos, ficando o licitante recorrido logo intimado para apresentação de suas contrarrazões, em igual após o término do prazo de apresentação das razões recursais. Em seguida o Pregoeiro informou a licitante declarada vencedora que esta terá o prazo de 48 horas para apresentação de sua proposta adequada, conforme lances apresentados. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes. **Humberto de Campos/MA, aos dias vinte e quatro do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.**

MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ

Pregoeiro

CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL

Equipe de Apoio

LICITANTES/REPRESENTANTES:

EMPRESA	ASSINATURA DO CREDENCIADO
77HE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
JN DISTRIBUIDORA	
COMERCIAL PRASERES LTDA	

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 – CPL/PMHC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS NÚMERO DEZ, ANO DOIS MIL E VINTE E UM.

As dez horas, do dia vinte e dois do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro, composta pelo presidente **MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ**, membros permanentes, **CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL**, todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e proposta de preços da **TOMADA DE PREÇOS nº 010/2021 – CPL/PMHC**, com o objetivo de selecionar a melhor proposta para **Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de pavimentação em Áreas Rurais no Município de Humberto de Campos - MA**. A COMISSÃO precisamente às 10:00h, deu início aos trabalhos, solicitando as licitantes presentes, que apresentassem suas credenciais à secretaria dos trabalhos e mediante chamada entregassem seus envelopes. Com a entrega do envelope foi declarado o

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

encerramento da admissão do credenciamento, limitando-se o certame as empresas: 01- CUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, representado por seu representante o Sr. CLAUDIO FRANCA DOS SANTOS; 02- LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO representado por seu representante o Sr. VALDIMIRO DOS SANTOS ROCHA; 03-WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI representado por seu representante o Sr. VILMAR LISBOA DE ASSIS JUNIOR; 04- PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI representado por seu representante o Sr. CRISTIANO FERREIRA DE JESUS; 05-M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS representado por seu representante o Sr. ALESSIO MELO BORGES; 06- JS COMERCIO EIRELI representado por seu representante o Sra. NEUSA MARIA SANTOS DA SILVA SILVA; 07- H. T. CONTRUÇÕES EIRELI representado por seu representante o Sr. SEVERINO RODRIGUES BARBOSA; 08- J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELLE-ME representado por seu representante o Sr. JEDSON DOS SANTOS FERREIRA; 09- ALPHA OMEGA SERVIÇOS EIRELI representado por seu representante o Sr. HURTZ MENDES DA COSTA; 10- JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI representado por seu representante o Sr. JOSE RODOLFO FERREIRA COSTA FILHO; 11-LM ENGENHARIA EIRELI representado por seu representante o Sr. LUIS EDUARDO FERREIRA COSTA; 12- ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME representado por seu representante o Sra. MAYANA JUNIA PEREIRA ALMEIRA; 13- MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP representado por seu representante o Sr. KACIO GALVÃO SILVA. Todas as empresas comprovaram enquadramento de ME/EPP, exceto a empresa WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI. A empresa LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO pediu para se retirar antes de apresentar a habilitação e proposta.

Rubricado os envelopes de habilitação e proposta comercial pela Comissão e Licitante credenciados, iniciou-se a abertura do envelope de documentos de habilitação, onde foi informado as licitantes que a sessão será suspensa para melhor análise das habilitações, sendo informado posteriormente nova data de continuidade da sessão, informou ainda que os envelopes de proposta de preço ficarão de guarda desta Comissão. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente, Membros da Comissão e Licitante presente. Humberto de Campos/MA, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.

MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ
Presidente da CPL

CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Membro Permanente da CPL

FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Membro Permanente da CPL

CUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI	
WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI	
PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI	
M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS	
JS COMERCIO EIRELI	
H. T. CONTRUÇÕES EIRELI	
J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELLE-ME	
ALPHA OMEGA SERVIÇOS EIRELI	
JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI	
LM ENGENHARIA EIRELI	
ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME	
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA SESSÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 – CPL/PMHC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS NÚMERO ONZE, ANO DOIS MIL E VINTE E UM.

As quatorze horas, do dia vinte e quatro do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro, composta pelo presidente **MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ**, membros permanentes, **CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL**, todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para recebimento dos envelopes de documentos de habilitação e proposta de preços da **TOMADA DE PREÇOS nº 011/2021 – CPL/PMHC**, com o objetivo de selecionar a melhor proposta para **Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de pavimentação em Áreas Urbanas no Município de Humberto de Campos - MA. A COMISSÃO** precisamente às 14:00h, deu início aos trabalhos, solicitando as licitantes presentes, que apresentassem suas credenciais à secretaria dos trabalhos e mediante chamada entregassem seus envelopes. Com a entrega do envelope foi declarado o encerramento da admissão do credenciamento, limitando-se o certame as empresas: 01- **CUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, representado por seu representante o Sr. **CLAUDIO FRANCA DOS SANTOS**; 02-**WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI** representado por seu representante o Sr. **VILMAR LISBOA DE ASSIS JUNIOR**; 03-**PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI** representado por seu representante o Sr. **CRISTIANO FERREIRA DE JESUS**; 04-**M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS** representado por seu representante o Sr. **ALESSIO MELO BORGES**; 05- **JS COMERCIO EIRELI** representado por seu representante o Sr. **NEUSA MARIA SANTOS DA SILVA SILVA**; 06- **H. T. CONTRUÇÕES EIRELI** representado por seu representante o Sr. **SEVERINO RODRIGUES BARBOSA**; 07- **J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELLE-ME** representado por seu representante o Sr. **JEDSON DOS SANTOS FERREIRA**; 08- **ALPHA OMEGA SERVIÇOS EIRELI** representado por seu representante o Sr. **HURTZ MENDES DA COSTA**; 09- **JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI** representado por seu representante o Sr. **JOSE RODOLFO FERREIRA COSTA FILHO**; 10-**LM ENGENHARIA EIRELI** representado por seu representante o Sr. **LUIS EDUARDO FERREIRA COSTA**; 11- **ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME** representado por seu representante o Sr. **MAYANA JUNIA PEREIRA ALMEIRA**; 12- **MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP** representado por seu representante o Sr. **KACIO GALVÃO SILVA**. Todas as empresas comprovaram enquadramento de ME/EPP, exceto a empresa **WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI**. Rubricado os envelopes de habilitação e proposta comercial pela Comissão e Licitante credenciados, iniciou-se a abertura do envelope de documentos de habilitação, onde foi repassado para conhecimentos das licitantes, posteriormente foi informado que a sessão será suspensa para melhor análise das habilitações, sendo informado posteriormente nova data de continuidade da sessão, informou ainda que os envelopes de proposta de preço ficarão de guarda desta Comissão. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente, Membros da Comissão e Licitante presente. **Humberto de Campos/MA, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.**

MAURO HENRIQUE SOUSA MUNIZ
Presidente da CPL

CAIO VINÍCIUS DA PAZ ABITIBOL
Membro Permanente da CPL

FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA
Membro Permanente da CPL

CUMBIQUE CONSTRUÇÕES COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI	
WR COMERCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI	
PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI	
M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS	
JS COMERCIO EIRELI	
H. T. CONTRUÇÕES EIRELI	
J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELLE-ME	
ALPHA OMEGA SERVIÇOS EIRELI	

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

JT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI	
LM ENGENHARIA EIRELI	
ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME	
MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP	

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102/2021
Tomada de Preço Nº 012/2021/CPL

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos – MA, localizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro – Humberto de Campos/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 30.589.431/0001-04, comunica aos interessados a **SUSPENSÃO** até ulterior deliberação por interesse e Conveniência da Administração Pública, a licitação na modalidade **Tomada de Preço nº 012/2021**, objetivando a **“Contratação de empresa de engenharia para a construção de uma Creche Tipo II, no Município de Humberto de Campos – MA”**, conforme quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.

Dúvidas ou informações, segue e-mail: cplpmhc@gmail.com

Humberto de Campos (MA), 25 de junho de 2021.

Josué Silva Sousa
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: Processo nº. 036/2021 – SEMAD

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA.

Homologo o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial n.º 001/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor das empresa **SETE CORES INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, CNPJ nº 41.470.063/0001-99, vencedora dos **LOTES I, II e IV**, no valor total de **R\$ 1.097.980,67 (hum milhão, noventa e sete mil, novecentos e oitenta reais)**, e **FORT COM GRÁFICA E EDITORA LTDA**, CNPJ nº 06.025.573/0001-56, vencedora do **LOTE III do Pregão Presencial nº 001/2021-CPL/PMHC**, com o valor total de **R\$ 414.719,00 (quatrocentos e catorze mil, setecentos e dezenove reais)**, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos (MA), 17 de maio de 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º 062/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos hospitalares, odontológicos e laboratoriais com fornecimento de peças, com execução mediante o regime de execução indireta, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Humberto de Campos/MA.
VALOR GLOBAL: **LOTE I : R\$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais);**
LOTE II: R\$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial n.º. 002/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor da empresa **INFINYT COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME**, CNPJ n.º 13.751.395/0001-06, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 07 de maio de 2021.

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º 073/2021
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de toners, cartuchos, cilindros fotocondutor e tambor de imagem e refil de tinta para diversas impressoras das secretarias do Município de Humberto de Campos/MA.
VALOR GLOBAL: **LOTE I:** 6.990,00 (seis mil, novecentos e noventa reais)
LOTE II: 18.057,90 (dezoito mil, cinquenta e sete reais e noventa centavos);
LOTE III: 24.460,00 (vinte e quatro mil reais, quatrocentos e sessenta reais);
LOTE IV: 113.920,00 (cento e treze mil, novecentos e vinte reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial n.º. 004/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor da empresa **M. A. SOUSA CARVALHO**, CNPJ n.º 13.468.390/0001-70, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 07 de junho de 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º 082/2021
OBJETO: Contratação de empresa para locação de Software de Arrecadação, Contabilidade, Ensino, Pessoal e Almoxarifado, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA.
VALOR GLOBAL: **R\$ 131.580,00 (cento e trinta e um mil, quinhentos e oitenta reais)**
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial n.º. 006/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor da empresa **SISTEMAS DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA**, CNPJ n.º 09.295.258/0001-37, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 07 de junho de 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º 083/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e recargas de cilindro de oxigênio medicinal, para

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 303 – Páginas 58

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

atender as necessidades do Hospital Municipal Elda Ribeiro Fonseca e demais demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Humberto de Campos.

VALOR GLOBAL: R\$ 140.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Presencial n.º. 007/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor da empresa **WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA**, CNPJ n.º 34.597.955/0001-90, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 14 de junho de 2021.

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretária Municipal de Saúde.